

เรียน กรรมการผู้จัดการ  
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

เรื่อง ผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาสสามของปี 2558

บริษัท เสด้า อิเล็กทรอนิกส์ (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) ขอชี้แจงผลการดำเนินงานในไตรมาสสาม (ก.ค. – ก.ย.) ของปี 2558 ตามงบการเงินรวมฉบับสอบทานสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2558 โดยสรุปดังนี้

**สรุปผลการดำเนินงานไตรมาส 3 ปี 2558**

หน่วย : ล้านบาท	ไตรมาส 3-58		ไตรมาส 3-57		ไตรมาส 2-58		% เปลี่ยนแปลง	
	จำนวน	%	จำนวน	%	จำนวน	%	Q3-58 vs Q3-57	Q3-58 vs Q2-58
รายได้จากการขาย	12,103	100.0	11,456	100.0	11,466	100.0	5.6	5.6
กำไรขั้นต้น	3,158	26.1	3,263	28.5	3,124	27.2	(3.2)	1.1
กำไรสุทธิจากการดำเนินงาน	1,502	12.4	1,642	14.3	1,606	14.0	(8.6)	(6.5)
กำไรสุทธิ	1,741	14.4	1,942	17.0	1,703	14.9	(10.3)	2.2
<b>กำไรต่อหุ้น (บาท)</b>	<b>1.40</b>		<b>1.56</b>		<b>1.37</b>			

บริษัทฯ มียอดขายในไตรมาสสามของปีนี้จำนวน 12,103 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 5.6 จากยอดขายในไตรมาสเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากยอดขายที่เพิ่มขึ้นของกลุ่มผลิตภัณฑ์ Mobile Power Supplies (ได้แก่ อะแดปเตอร์สำหรับอุปกรณ์ในภาคอุตสาหกรรมและเพื่อการบริโภค บรอดแบนด์ พรีนเตอร์ และเครื่องเล่นเกมส เป็นต้น) ซึ่งเพิ่มขึ้นร้อยละ 18.7 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อนเนื่องจากความต้องการที่เพิ่มขึ้นในตลาดอเมริกาในอุปกรณ์เครื่องมือช่าง และการเพิ่มขึ้นในยอดขายของกลุ่มผลิตภัณฑ์ระบบอัตโนมัติสำหรับอุตสาหกรรม (IABG) ซึ่งเป็นอุปกรณ์อัตโนมัติที่ใช้ในภาคอุตสาหกรรมเพิ่มขึ้นร้อยละ 71.6 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากการขยายตัวของยอดขายในกลุ่มธุรกิจเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ (South East Asia) และอินเดีย อย่างไรก็ตาม ยอดขายของกลุ่มผลิตภัณฑ์ Power System (PSBG) โดยเฉพาะยอดขายของเพาเวอร์ซัพพลายที่ใช้สำหรับระบบโทรคมนาคม (Telecom power) ลดลงประมาณร้อยละ 6.5 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากการลดลงของยอดขายในตลาดยุโรปและการอ่อนค่าของเงินยูโร อย่างไรก็ตาม ยอดขายเพาเวอร์ซัพพลายที่ใช้สำหรับระบบโทรคมนาคมในอินเดียเพิ่มขึ้นร้อยละ 48.7 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน

กำไรขั้นต้นในไตรมาสสามของปี 2558 มีจำนวน 3,158 ล้านบาท ลดลงจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 3.2 เนื่องจากต้นทุนวัตถุดิบที่เพิ่มขึ้นจากการแข็งค่าของเงินดอลลาร์สหรัฐ ส่งผลให้มีอัตรากำไรขั้นต้นลดลงจากร้อยละ 28.5 ในไตรมาสสามของปีก่อนเป็นร้อยละ 26.1 นอกจากนี้ ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร (รวมค่าวิจัยและพัฒนา) ได้

เพิ่มขึ้นเล็กน้อยจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 2.2 ซึ่งสอดคล้องกับการเพิ่มขึ้นของยอดขาย แต่เนื่องจากการควบคุมค่าใช้จ่ายด้านขายและบริหารที่เหมาะสม จึงทำให้อัตรากำไรจ่ายในการขายและบริหาร (รวมค่าวิจัยและพัฒนา) ต่อยอดขายลดลงเล็กน้อยจากอัตราร้อยละ 14.2 ในไตรมาสสามของปีก่อนเป็นร้อยละ 13.7 ในไตรมาสนี้

กำไรจากการดำเนินงานในไตรมาสนี้มีจำนวน 1,502 ล้านบาท ลดลงคิดเป็นร้อยละ 8.6 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อนหรือคิดเป็นอัตรากำไรจากการดำเนินงานร้อยละ 12.4 ลดลงจากอัตราร้อยละ 14.3 ในไตรมาสเดียวกันของปีก่อน และจากที่เงินบาทได้มีการอ่อนค่าเมื่อเทียบกับเงินดอลลาร์สหรัฐ ทำให้บริษัทฯมีรายได้อื่นที่สำคัญที่เกิดขึ้นในไตรมาสนี้ได้แก่ กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนที่มีจำนวนถึง 188.9 ล้านบาทเมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนที่มีจำนวนประมาณ 20 ล้านบาท ทำให้กำไรสุทธิในไตรมาสนี้มีจำนวน 1,741 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 10.3 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน ส่งผลให้กำไรต่อหุ้นลดลงจาก 1.56 บาทในไตรมาสเดียวกันของปีก่อนเป็น 1.40 บาทในไตรมาสนี้

### สรุปฐานะทางการเงิน

หน่วย : ล้านบาท	30 ก.ย. 58	31 ธ.ค. 57	% เปลี่ยนแปลง
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	18,968	17,931	5.8%
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	10,389	8,371	24.1%
สินค้าคงเหลือ	6,470	5,320	21.6%
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	4,802	4,361	10.1%
อื่นๆ	2,624	2,259	16.2%
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>43,253</b>	<b>38,242</b>	<b>13.1%</b>
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น	220	250	-12.0%
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	11,256	8,655	30.1%
หนี้สินไม่หมุนเวียน	1,863	1,689	10.3%
อื่นๆ	867	482	80.1%
<b>รวมหนี้สิน</b>	<b>14,206</b>	<b>11,076</b>	<b>28.3%</b>
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>29,047</b>	<b>27,166</b>	<b>6.9%</b>
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>43,253</b>	<b>38,242</b>	<b>13.1%</b>

### สินทรัพย์รวม

ณ วันที่ 30 กันยายน 2558 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวมทั้งสิ้น 43,253 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 13.1 จากยอด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 โดยมีการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์รายการหลัก ดังนี้

เงินสดและเงินฝากธนาคาร ณ วันที่ 30 กันยายน 2558 มีจำนวน 18,967.8 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1,036.5 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 5.8 จาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 เนื่องจากบริษัทฯ มีกระแสเงินสดจากผลการดำเนินงานที่ดี อย่างไรก็ตามระหว่างปี บริษัทฯ มีการจ่ายเงินปันผลจำนวน 3,742.1 ล้านบาท

ลูกหนี้การค้าสุทธิ ณ วันที่ 30 กันยายน 2558 มีจำนวน 10,388.9 ล้านบาทเพิ่มขึ้นจำนวน 2,018.2 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 24.1 จาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 ทั้งนี้ บริษัทฯมีการดูแลและบริหารลูกหนี้อย่างใกล้ชิด โดยลูกหนี้การค้าส่วนใหญ่เป็นยอดค้างชำระที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระคิดเป็นเกือบร้อยละ 90 ยอดลูกหนี้การค้าทั้งหมด

สินค้างเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2558 มีจำนวน 6,470.3 ล้านบาทเพิ่มขึ้นจำนวน 1,150.0 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 21.6 จาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 โดยสินค้างเหลือเพิ่มขึ้นในกลุ่มสินค้า CDBU (Customized design power supply group) และ TPSBU (Telecom power systems) ทั้งนี้ เพื่อรองรับยอดขายที่คาดว่าจะเพิ่มขึ้นในอนาคต

ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ (สุทธิ) ณ วันที่ 30 กันยายน 2558 มีจำนวน 4,801.6 ล้านบาทเพิ่มขึ้นจำนวน 440.3 ล้านบาท เพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 10.1 โดยทรัพย์สินที่เพิ่มขึ้นหลักมาจากการซื้อสำนักงานขายที่ Mumbai จำนวน 134.2 ล้านบาท เพื่อเสริมสร้างความสามารถด้านขายและการบริการให้มีประสิทธิภาพมากขึ้น

### หนี้สินรวม

ณ วันที่ 30 กันยายน 2558 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีหนี้สินรวมทั้งสิ้น 14,206.7 ล้านบาท เพิ่มขึ้นประมาณร้อยละ 28.3 จาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 โดยมีการเปลี่ยนแปลงในหนี้สินรายการหลัก ดังนี้

เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น ณ วันที่ 30 กันยายน 2558 มีจำนวน 11,256.1 ล้านบาทเพิ่มขึ้นจำนวน 2,601.2 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 30.1 โดยยอดหนี้ที่เพิ่มขึ้นส่วนใหญ่เกิดจากการขยายตัวของยอดขายของบริษัทฯและบริษัทย่อยในอินเดียและการอ่อนค่าของเงินบาทและอินเดียรูปี

### ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 30 กันยายน 2558 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีส่วนของผู้ถือหุ้นรวมจำนวน 29,046.8 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 1,880.6 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 6.9 เนื่องมาจากกำไรจากการดำเนินงานในช่วงเก้าเดือนแรกของปีนี้ อย่างไรก็ตามตามที่ได้กล่าวข้างต้นว่าบริษัทฯได้มีการจ่ายเงินปันผลสำหรับการดำเนินงานปีก่อนในช่วงไตรมาสที่สองของปีนี้ จึงทำให้ส่วนของผู้ถือหุ้น ณ สิ้นไตรมาสเพิ่มขึ้นน้อยกว่ากำไรจากการดำเนินงานที่เกิดขึ้นในช่วงเก้าเดือนแรกของปี

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

---

(นายอนุสรณ์ มุทราธิศ)

กรรมการ